Obişnuit cu coruri
mixte (femei şi bărbaţi) de componenţă numeroasă, corul metropolitan din laşi, compus din 1 5
copii ş i 1 9 bărbaţi, nu l-a putut satisface din punct de vedere al echilibrului vocal, de aceea motivînd
cu destulă precauţie unele lipsuri pe lingă atîtea părţi pozitive ale concertului, în recenzia sa publi
cată în « Telegraful romîn » nr. 78 din 24 iulie (5 august) 1890, Dima era convins că face critică
constructivă : « vreo cîteva cuvinte serioase, fie acelea chiar critisătoare, nu pot fi fără numai de
folos ». Observaţiile sale negative, concretizate în cinci puncte, nu se referă la cîntecele populare
pentru care are numai cuvinte măgulitoare, ci la probleme generale de execuţie corală, ca : proporţia